D.O.E. - 14/05/2020 1

PREFEITURA

MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Em, 14 de maio de 2020.

SEMAD
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO MEI/ME/EPP SRP PMSG Nº
012/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53.974/2019.
HOMOLOGO a licitação, referente ao Pregão Eletrônico nº
012/2020, cujo objeto é o Registro de Preços para fornecimento
de 6.000 (seis mil) garrafões de 20 litros de Água Mineral Natu-
ral, que serão utilizados para consumo das Secretarias que
estão localizadas no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de
São Gonçalo, dos Órgãos localizados no Prédio “Anexo” e das
Secretarias alocadas no antigo 3º Batalhão de Infantaria (B.I),
em favor da empresa JM MULTISERVI COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI, no valor unitário de R$ 4,90 (quatro reais e noventa
centavos) para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Gonçalo, 12 de maio de 2020.
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO

Secretária Municipal de Administração
SEMDE

PORTARIA SEMDE Nº 003/2020
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, AGRICULTURA, PESCA E TRABALHO,
no uso das atribuições, e,

Considerando
- a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Im-

portância Internacional pela Organização Mundial da Saúde
(OMS) em 30 de janeiro de 2020 e posterior declaração e Pan-
demia em 11 de março de 2020;

- o advento da Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre as medidas para o enfrentamento de emer-
gência da saúde pública de importância internacional decorren-
te do Coronavírus (COVID-19);

- a Portaria do Ministério da Saúde nº 356, de 11 de mar-
ço de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionali-
zação do disposto na Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020,
para estabelecer as medidas para o enfrentamento da emergên-
cia de saúde pública de importância internacional decorrente
do coronavírus (COVID-19);

- a Portaria Interministerial nº 05, de 18 de março de
2020, que previu a compulsoriedade das medidas de enfrenta-
mento da emergência de saúde pública, previstas na Lei nº
13.979, de 06 de fevereiro de 2020;

- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da
saúde, a organização e o funcionamento dos serviços corres-
pondentes;

- que a situação demanda o emprego urgente de medi-
das de prevenção, controle e contenção de riscos;

- o Decreto Estadual nº 46.973, de 17 de marco de 2020,
que reconhece a situação de emergência de saúde pública no
Estado do Rio de Janeiro em razão do contágio e adota medi-
das de enfrentamento da propagação decorrente do coronaví-
rus (COVID -19);

- as medidas de enfrentamento da propagação decorren-
te do novo Coronavírus (COVID-19), definidas no Decreto nº
47.027, de 13 de abril de 2020;

- o Decreto Federal nº 10.329 que torna as atividades de
processamento do benefício do seguro desemprego, serviço
essencial;

- a Resolução SETRAB nº 885 de 16 de abri de 2020;
- o Decreto Municipal nº 106/ 2020 de 30 de abril de

2020; e
- a premente necessidade de dar soluções rápidas aos

encaminhamentos dos pedidos de auxílio desemprego nos
casos em que o sistema nacional de empregos - SINE emite a
exigência de comparecimento a um posto de atendimento;

Determino:
1. Reabertura da Unidade de Atendimento do SINE Al-

cântara;

2. O horário de atendimento será das 10h às 16h de se-
gunda a sexta;

3. O atendimento será somente para seguro desempre-
go previamente agendado;

4. A presente determinação se dará seguindo as normas
de prevenção contidas na Resolução SETRAB nº 885 de 16 de
abril de 2020;

5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção e terá duração enquanto durarem os efeitos das normas
que objetivaram a situação de emergência pelo Coronavírus
(COVID-19).

São Gonçalo, 05 de maio de 2020.
EVANILDO BARRETO

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia, Agricultura, Pesca e Trabalho

IPASG
PORTARIA PRES/DPV Nº 84/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.
RESOLVE: conceder a contar de 11 de abril de 2020, pensão
vitalícia a FÁTIMA MELLO DA COSTA, matricula nº 81.463, na
condição de companheira, pensão equivalente a 100% dos pro-
ventos do ex-servidor aposentado Jorge Ferreira de Oliveira,
matricula nº 16419, função Motorista, referência I, conforme
artigo 40, §7º, artigo 6º-A, parágrafo único da EC nº 41/03, com
redação dada pela E.C. nº 70/12 e artigos 6º, 27 a 30 da Lei
009/2006, processo nº 000229/2020.

FIXAÇÃO DE BENEFÍCIO DE PENSÃO
Processo nº 000229/2020, pensão vitalícia a FÁTIMA MELLO DA
COSTA, na condição de companheira, originada pelo falecimen-
to do ex-servidor aposentado Jorge Ferreira de Oliveira, matrí-
cula nº 16419, função Motorista, referência I. Fica fixada a con-
tar de 11 de abril de 2020, com base de cálculo no mês de mar-
ço de 2020, referente à 100% dos proventos do servidor na data
do óbito, em conformidade com o artigo 40, c/c o artigo 6º-A, da
EC nº 41/2003 acrescido pala EC nº 70/2012.

REFIXAÇÃO DE PROVENTOS - TCE
Processo nº 000816/2012, LAURA MARIA SILVA LOPES, matrí-
cula nº 1481, função Agente Administrativo III (Câmara Munici-
pal), referência VI, aposentada com proventos integrais, con-
forme Portaria nº 153/2012, a contar de 10 de setembro de 2012.
Por determinação do Tribunal de Contas será excluído do cal-
culo de seus proventos a parcela Adicional de Produtividade.
Tornando sem efeito as disposições anteriores.

CORRIGENDA
Processo nº 000869/2019, Portaria nº 262/2019 de benefício de
pensão a Pedro Augusto Nunes da Silva, matricula nº 81.436 e
Camilla Nunes da Silva, matricula nº 81.437 publicada em 27 de
setembro de 2019, no Diário Eletrônico da Prefeitura Municipal
de São Gonçalo.

Onde se lê: "... pensão provisória a Pedro Augusto Nu-
nes da Silva e Camilla Nunes da Silva...".

Leia-se: "... pensão provisória a Pedro Augusto Nunes
da Silva Santos e Camilla Nunes da Silva Santos...".

CORRIGENDA
Processo nº 054143/2019, Portaria nº 302/2019 de aposentadoria
a Marcia Rodrigues Miguel da Silva, matricula nº 15589, publi-
cada em 22 de novembro de 2019, no Diário Eletrônico da Pre-
feitura Municipal de São Gonçalo.

Onde se lê: "... PORTARIA PRES/DPV Nº 302/2019...".
Leia-se: "... PORTARIA PRES/DPV Nº 303/2019...".

FMS
CORRIGENDA

Na publicação no Diário Oficial Eletrônico do dia 09/04/2020,
referente ao extrato da Homologação do PREGÃO
ELETRÔNICO - FMS Nº 001/2020

Onde se lê:
“... SVB COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI,

com o valor de R$ 203.094,12 (duzentos e três mil, e noventa e
quatro reais, e doze centavos), ...”

Leia-se:
“... SVB COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI,

com o valor de R$ 202.776,72 (duzentos e dois mil, setecentos e
setenta e seis reais e setenta e dois centavos) ...”

DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CMAS
RESOLUÇÃO Nº 007/CMAS-SG/2020.